
اطلاعات مرکز آمار نشان داد

کاهش تورم ماهانه اجاره مسکن 
به کمتر از میانگین ۸ ساله

شاخص اجاره مسکن در فروردین امسال نسبت به ماه قبل 
حدود یک و 65 صدم درصد افزایش پیدا کرده که از میانگین 

هشت سال گذشته هم پایین تر آمده است.
به گزارش ایرنا، بازار اجاره مســکن در کشــورمان تابع وضعیت 
عرضه مســکن است. به علت ســقوط تولید مسکن در هشت سال 
دولت گذشته، دولت سیزدهم برای ساماندهی بازار مسکن با تقاضای 

بی سابقه و انباشته شده مواجه بوده است.
اطلاعات مرکز آمار هم نشــان می دهد در فروردین امسال تورم 
ماهانه اجاره بهای مسکن به حدود یک و 65 صدم درصد رسیده که 
از ابتدای ســال ۱۴۰۰ تاکنون کمترین رقم است. همچنین متوسط 
تورم ماهانه اجاره مســکن در هشت سال گذشته )۱۳۹5- ۱۴۰۲( 
حدود یک و هشــت دهم درصد بود و کاهش تورم ماهانه اجاره در 
فروردین امسال به یک و 65 صدم درصد به معنای نزول این شاخص 

به سطح پایین تر از میانگین هشت سال گذشته است.
با این حال در دو سال گذشته با کلید خوردن طرح نهضت ملی 
مسکن، تاکنون ساخت بیش از دو میلیون و 5۰۰ هزار واحد مسکن 
آغاز شده و حدود 5۰۰ هزار واحد مسکن هم تحویل داده شده است. از 
سوی دیگر، با کنترل انتظارات تورمی با اجرای سیاست های انضباطی 
پولی و مالی و همین طور برخورد با بنگاه های املاک متخلف، بخشی 
از سوداگری در بازار مسکن کنترل شده اما انتظار می رود با تصویب 
قانون مالیات بر ســوداگری در مجلس و اجرای آن در ســال جاری، 

وضعیت مسکن بهتر از گذشته شود و دلالی کاهش یابد.
 ماموریت غیرممکن وزارت راه به متقاضیان مسکن

البته گاهی تصمیماتی گرفته می شــود که با فلسفه نهضت ملی 
مسکن منافات دارد. اداره راه و شهرسازی استان تهران با ارسال پیامکی 
به متقاضیان نهضت ملی مسکن فرصت داد تا ۳۱ اردیبهشت ماه امسال 

آورده خود را به ۱۸۰ میلیون تومان افزایش دهند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، اداره راه و شهرسازی استان تهران 
اخیرا پیامکی به این شرح ارسال کرده است؛ »متقاضی محترم طرح 
نهضت ملی مسکن، با عنایت به شروع عملیات اجرائی پروژه های نهضت 
ملی مسکن و تسریع در پیشرفت فیزیکی پروژه ، مقتضی است حداکثر 
تا تاریخ ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۳ نسبت به واریز یا تکمیل آورده تا سقف 
۱۸۰ میلیون تومان اقدام  نمایید. بدیهی است تسریع در پرداخت آورده، 

موجب کسب امتیاز بیشتر و رتبه بالاتر برای جنابعالی می گردد.«
این اداره کل اواخر سال گذشته نیز با ارسال پیامکی به متقاضیان 
فرصت داده بود تا ۲۰ اســفند ۱۴۰۲ آورده خود را به ۱۴۰ میلیون 
تومان افزایش دهند. طبق اعلام وزارت راه و شهرســازی متقاضیان 
نهضت ملی مسکن آورده خود را باید در بازه های چهار ماهه و هر بار 
۴۰ میلیون تومان واریز کنند. حال مشخص نیست چرا برای برخی 
متقاضیان استان تهران مهلت چهار ماهه کاهش یافته و این متقاضیان 

باید هر دو ماه آورده خود را ۴۰ میلیون تومان افزایش دهند؟
اداره کل راه و شهرسازی استان تهران مهرماه سال قبل نیز با ارسال 
پیامکی به متقاضیان نهضت ملی مسکن نسبت به حذف از این پروژه 
ملی در صورت عدم واریز ۲۴۰ میلیون تومان تا ۲۰ مهر اخطار داده بود. 
این کارت زرد دادن های وزارت راه و شهرسازی و ادارات تابعه در 
حالی اســت که اغلب متقاضیان مسکن ملی، مستاجر هستند و هر 
چه داشته اند به عنوان ودیعه مسکن داده و برخی حتی وام ودیعه هم 
گرفته اند. بنابراین، نهایتا در زمان تحویل گرفتن واحد خود می توانند 
ودیعه مسکن را به عنوان آورده به وزارت راه و شهرسازی بپردازند اما 
با پیامک های این وزارتخانه و ادارات تابعه، باید توامان افزایش سنگین 
ودیعه اجاره و واریزی مسکن ملی را انجام بدهند که در اغلب موارد 

غیرممکن است.

دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان:

رکورد ۱۰ساله تولید سیمان شکست
به گفته دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان، تولید 
سیمان در سال ۱۴۰۲ نسبت به ۱۴۰۱ در مجموع رشد ۱۰ درصدی 

داشته و به ۷۰ میلیون تن رسیده است.
بــه گزارش نود اقتصادی، »علی اکبــر الوندیان« دبیر انجمن صنفی 
کارفرمایان صنعت ســیمان، تولید سیمان در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال 
قبل تر را در مجموع با رشــد ۱۰ درصدی همراه دانســت که در مجموع 

تولید سیمان به ۷۰ میلیون تن رسیده است.
این آمار نشان می دهد تولید ۷۰ میلیون تنی سیمان در سال ۱۴۰۲ 

دومین رکورد صنعت سیمان پس از تولید سال ۱۳۹۰ است.
تقاضای صادراتی و به ویژه ناترازی انرژی ازجمله دلایل کاهش تولید 

این صنعت در سال های گذشته بوده است
الوندیان چنــدی قبل هم در گفت وگو با خبرگــزاری فارس درباره 
وضعیت تولید سیمان، گفت: سال گذشته دولت درخصوص تامین انرژی 
کارخانه های تولید سیمان مساعدت کرد. به طوری که کارخانه های تولید 
سیمان در تابستان مشکلات کمتری برای تامین انرژی داشتند و در نتیجه 
تولید سیمان در نیمه اول سال گذشته نسبت به مدت مشابه سال قبل، 

۱۲ درصد افزایش یافت.
دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان، اظهار داشت: اما در نیمه 
دوم ســال متاسفانه محدودیت مصرف انرژی و بخصوص گاز باعث شد تا 
کارخانه های تولید سیمان از آبان ماه از مازوت استفاده کنند و با طولانی 
شدن این محدودیت های مصرف انرژی، ذخایر مازوت برخی کارخانه های 

تولید سیمان نیز به اتمام رسید.
الوندیان ادامه داد: اتمام ذخایر مازوت به شکلی بود که در اسفند ماه 
۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال قبل با کاهش ۲۰ درصدی تولید مواجه 
شدیم و تا پایان سال محدودیت گاز کارخانه های سیمان ادامه پیدا کرد. 
وی اظهار داشت: با توجه به افزایش مصرف سیمان در سال گذشته، 
تامین برق کارخانه های ســیمان توسط دولت، باعث شد که کمبودی در 

سیمان ایجاد نشود.
دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت ســیمان با اشاره به اینکه ۲۰ 
درصد از هزینه تمام شــده ســیمان را سوخت تشــکیل می دهد، گفت: 
افزایش قیمت انرژی باعث افزایش هزینه تمام شده تولید می شود و این 
در حالی است که متناسب با افزایش قیمت سوخت، اجازه افزایش قیمت 

سیمان داده نمی شود.
وی بیان داشــت: از آنجا که کارخانه هایی که در مناطق محروم قرار 
دارند ســیمان تولیدی را با قیمت پایه کف یعنی کمترین قیمت عرضه 
می کنند، افزایش بهای انرژی مشکلات زیادی را برای آنها به وجود می آورد 
و تولید در این مناطق مزیت اقتصادی را از دســت می دهد. لذا ضروری 
است تا همزمان با اصلاح قیمت انرژی، اصلاح قیمت سیمان نیز متناسب 

با آن صورت گیرد.
دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان کشور عنوان کرد: تامین 
سوخت نیاز به حمل ونقل دارد که مشکلات در این عرصه مانع اصلی تولید 
شــده است، ضمن اینکه شرکت پالایش و پخش می تواند از نزدیک ترین 
پالایشگاه سوخت این صنعت را تامین کند، همچنین بسیاری از شرکت های 

تولید سیمان از تکمیل مخازن سوخت خود بازمانده اند.
وی خاطرنشــان کرد: یکی دیگر از مشکلات این صنعت پایین بودن 
کیفیت مازوت است. اگر مازوت استاندارد باشد آلودگی هوا ایجاد نمی شود 
این در حالی اســت که به خاطر نداشــتن کیفیت مناسب مازوت، شاهد 
افزایش مصرف ســوخت هستیم و در نتیجه جرایم آن برای شرکت های 

تولیدی سیمان صادر می شود.
الوندیان با اشــاره به اینکه شش شــرکت تولیدی سیمان از مصرف 
مازوت ممنوع شــده اند، گفت: این شرکت ها سرمایه گذاری برای مخازن 
ذخیره سازی کردند، اما به علت قرار گرفتن در محدوده شهرها از استفاده 

مازوت منع شده اند.

وزیر اقتصاد:

۱۵۰ هزار میلیارد تومان 
از اموال مازاد بانک ها واگذار شد

وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه ۱5۰ هزار میلیارد تومان از اموال 
مازاد بانک ها واگذار شد، افزود: در دولت های قبل فقط 5۴ هزار 

میلیارد تومان از اموال مازاد بانک ها فروخته شده بود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، احسان خاندوزی در مراسم رونمایی از 
برات الکترونیک گفت: همچنان عادت رسوب یافته و فرهنگ  مالوف تامین 
مالی از طریق شبکه بانکی که در شبکه فعالان اقتصادی وجود داشته، رویه 
غالب است اما با توجه به محدودیت های سیاست کنترل ترازنامه بانک ها 

چاره ای جز معرفی ابزارهای جدید تامین مالی بنگاه ها نخواهیم داشت.
وزیر اقتصاد گفت: بایســتی مسیرهای جاری تامین مالی را بیش از 
پیش هموار کنیم و ابزارهایی از جنس اوراق گام، فاکتورینگ، سفته و برات 
الکترونیک و... در این راستا  توسعه یابند. اگر  کمک و همراهی قوه قضائیه و 
بانک مرکزی سایر دستگاه ها نبود این ابزارها به این شکل توسعه نمی یافتند.

خاندوزی افزود: بر اساس حکم قانون، سهم و وزن تامین مالی اقتصاد 
توسط دستگاه های مختلف، به وسیله وزارت اقتصاد تعیین خواهد شد. در 
همین راستا طرح جدید تامین مالی زیر ساخت، نیز وزن بیشتری به وزارت 
اقتصاد خواهد داد تا نقش هماهنگ کننده بیشتری میان دستگاه ها ایفا کند.
او ادامه داد: نهاد تضمین و نقش ضمانت نامه ها در گره گشایی از تولید 
یک دهم ســایر کشورها در ایران مؤثر نیست. برای هر کدام از بانک های 
کشور با توجه به نوع کسب و  کار آنها باید مشخص شود که سهم هر بانک 
در تامین مالی تولید و میزان استفاده آنها از روشهای موجود تامین مالی 
چه قدر است. به عنوان یک پیشنهاد مشخص برای استفاده از قدرت خلق 
پول در بانک ها باید سهم آنها در استفاده از ابزارهای تامین مالی از قبیل 

برات الکترونیک مشخص شود.
وزیر اقتصاد افزود: سال قبل سرمایه بانک های تحت مدیریت دولت  
به بیش از ۲۷۰ هزار میلیارد تومان رســیده است. همچنین در سه سال 
اخیر به میزان قابل توجهی به سرمایه بانک های دولتی افزوده شده است. 
البته مجموعا ۱5۰هزار میلیارد تومان از اموال مازاد بانک ها واگذار شــده 
اســت. این در حالی اســت که در دولت های قبل فقط 5۴ هزار میلیارد 
تومان از اموال مازاد بانک ها فروخته شــده بود. بر این اساس امیدواریم با 
توجه به مصوبه هیئت وزیران در سال جاری شاهد رشد بیشتری نسبت 

به موضوعاتی از قبیل واگذاری اموال مازاد بانک ها باشیم.
او درباره پرداخت تسهیلات هم گفت: سال قبل سهم تسهیلات خرد 
خانوار به ۱۹ درصد رسیده و تا امروز ۱۱۷ هزار میلیارد تومان تسهیلات 

بدون ضامن پرداخت شده است.

رسانه های صهیونیست:

ارزش شِکِل اسرائیل سقوط کرده است
منابع رسانه ای رژیم صهیونیســتی می گویند، روند سقوط 
ارزش شکل در بازار این رژیم در نتیجه حمله موشکی اخیر ایران 

ادامه دارد.
به گزارش خبرگزاری فارس، روند کاهش ارزش شکل اسرائیل در برابر 
دلار ادامــه دارد و در معامــلات روز جمعه با یک و نیم درصد کاهش به 
سطح سه و هشت دهم شکل به ازای هر دلار رسید در حالی که پنجشنبه 
گذشته نیز واحد پول رژیم صهیونیستی کاهش بیشتری را تجربه کرده بود.
به گزارش روزنامه اسرائیلی گلوبز، به دنبال افزایش نوسانات و معاملات 
ضعیف در تعطیلات عید پســح در اسرائیل )که از سه شنبه گذشته آغاز 
شــده و هفت روز ادامه داد(، ارزش شکل اسرائیل در برابر ارزهای اصلی 

جهانی به شدت در حال کاهش است.
بانک مرکزی رژیم صهیونیســتی پنجشنبه گذشته از افزایش هشت 
دهم درصدی نرخ شکل در برابر دلار به ۳۷۹۴ شکل در هر دلار و افزایش 
۱.۱ درصدی نرخ مبادله شکل در برابر یورو خبر داد که به ۴۰66 شکل 

در هر یورو رسید.
اواخر روز پنجشنبه هم شکل با چهار دهم درصد کاهش بیشتر مواجه 

شد و به سه و هفت دهم شکل در هر دلار رسید.
»مودی شــفریر«، استراتژیست ارشــد بانک  هاپوعلیم بر تأثیر قابل 
توجــه کاهش حجم معاملات در ایام تعطیلات بر کاهش ارزش شــکل 
تأکید کرد و گفت که حتی نوســانات جزئــی در نرخ ارز تأثیر زیادی بر 

پویایی معاملات دارد.
این اقتصاددان صهیونیست از عوامل کاهش ارزش شکل را تنش های 
ژئوپلیتیک جاری از جمله حمله موشکی اخیر ایران به سرزمین های اشغالی 
و احتمال عملیات نظامی رژیم صهیونیستی در منطقه رفح در جنوب نوار 
غزه دانســت. شفریر تصریح کرد: وضعیت عدم اطمینان در بازار اسرائیل 
تشدید شده است و سرمایه گذاران خارجی هم به سمت دارایی های امن تر 
مانند دلار و یورو حرکت می کنند که بخشی از آن ناشی از کاهش ها در 

بازار سهام جهانی است.
این اقتصاددان معتقد اســت که کاهش رتبه اقتصاد اسرائیل از سوی 
مؤسسه »استاندارد  اند پورز« نیز منجر به تضعیف اعتمادها به شکل شده 
است. وی افزود: با نگاهی به آینده، کاهش ارزش شکل می تواند فشارهای 
تورمی در اسرائیل را تشدید کند، به ویژه با افزایش قریب الوقوع قیمت شیر 

و کالاهای اساسی دیگر که در ماه پیش رو پیش بینی می شود.

اقتصادی
صفحه ۴
یک شنبه ۹ اردیبهشت ۱۴۰۳
۱۹ شوال ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۶۵

ادامه از صفحه ۶

تمامی مــدارک خودرو پارس 
tu5 سفید به شــماره شاسی 
پــاک  شــماره  و   29۶995 
514 س 25 ایران 78 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

مشــخصات  کارت  و  کمپانــی  ســند 
کاپــرا  دوکابیــن  وانــت  خــودرو 
پــاک  شــماره  بــه   BQ1030SG4S 

239 و 97- ایران 14 به رنگ سفید 
روغنــی مدل 1401 و شــماره موتور 
4G۶9S4NAAS11۶5 و شماره شاسی 
NAGP2PF22NC8240۶1 مفقود شده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگه سبز خودرو سواری سیستم 
پژو تیــپ PARS XU7 مدل 1392 
برنگ سفید- روغنی شماره موتور 
124k030۶801 و شماره شاسی 
NAAN01CA2DH905829 شماره 
پــاک ایران 84-345 س ۶4 به 
نام احسان معقولی مفقود گردیده 
و از درجــه اعتبار ســاقط اســت. 

بندرعباس

آگهی های

مفقودی

سرویس اقتصادی-
اســتفاده از بارنامه های جعلی به امری 
سهل برای قاچاق سوخت مخصوصا گازوئیل 
در کشور تبدیل شده و باید سیاست گذاری 
به ســمتی گرایش پیدا کند که جلوی این 

قاچاق سوخت گرفته شود.
به گــزارش کیهان، نــوروز امســال به طور 
میانگیــن روزانــه ۱۲۱ میلیون لیتــر بنزین در 
سراســر کشور توزیع شد که این عدد در مقایسه 
بــا رقم ۱۱۴ میلیون و ۹۰۰ هزار لیتر طی مدت 
مشابه سال گذشــته، شش میلیون و ۱۰۰ هزار 
 لیتر، معادل پنج و سه دهم درصد افزایش نشان 

می دهد.
به همین دلیل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران با هشدار درباره روند افزایشی مصرف 
سوخت در کشور، از هموطنان خواست با مدیریت 
مصرف سوخت و رعایت موارد مربوط به مصرف 
بهینه، این شرکت را در سوخت رسانی مطلوب به 

هموطنان یاری کنند.
طبق آمارهای شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران، تولید بنزین کشــور در ابتدای سال 
گذشته، روزانه ۱۰۴ میلیون لیتر بود که این عدد 
با رشد هفت درصدی به روزانه ۱۱۲ میلیون لیتر 

در پایان سال ۱۴۰۲ رسید.
از طرفی ظرفیت پالایشــی کشور هم روزانه 
دو میلیون و ۲5۰ هزار بشــکه اســت که به طور 
میانگین روزانــه ۱۱۲ میلیون لیتر بنزین، ۱۱۱ 
میلیون لیتر نفت گاز، 65 میلیون لیتر نفت کوره، 
شــش هزار و 5۰۰ تن گاز مایع و حدود هشت تا 
۹ میلیون لیتر نفت ســفید و سوخت هواپیما در 

کشور تولید می شود.
 از قاچاق کارت سوخت تا قاچاق خود سوخت

مصرف بالای انواع ســوخت در کشور موجب 
شــده تولیــد هیچ وقت به مصرف نرســد و این 
ناترازی به یک پاشــنه آشیل برای اقتصاد ایران 

بدل شده است.
»حسین حسین زاده«، عضو کمیسیون انرژی 
مجلس سال گذشته در نطقی میان دستور اظهار 
کرد: امروز ناترازی انرژی کشور نگران کننده است. 
اگــر با همین روند پیش برویم، پارس جنوبی در 
ســال ۱۴۲۰ به بزرگ ترین مــوزه صنعتی دنیا 

تبدیل می شود.
وی افزود: هم اکنون تولید گاز در پارس جنوبی 
۷۰۰ تا ۸۰۰ میلیون مترمکعب در روز است. این 
عدد در سال ۱۴۱۰ به 55۰ و در ۱۴۲۰ به ۲۰۰ 
میلیون مترمکعب می رسد. هم اکنون رقمی حدود 

۲۹ میلیون و 5۰۰ هزار کارت ســوخت داریم و 
روزانه حــدود ۲۰۰ میلیون لیتر فرآورده در این 

کارت ها شارژ می کنیم.
عضو کمیســیون انرژی مجلس تصریح کرد: 
پیش تر کارت هوشمند ســوخت به استان های 
سیستان و هرمزگان می رفت )قاچاق می شد( اما 
اکنون خود ســوخت می رود. سالانه 5.5 میلیارد 
متر مکعب قاچاق سوخت داریم و مصرف بنزین 
کشــور از ۸۰ به ۱۲۰ میلیون لیتر در روز رسیده 
است. با بررسی جمیع موارد متوجه جدی بودن 
خطر افت شدید تولید حامل های انرژی در کشور 

خواهیم بود.
 بارنامه های صوری برای استفاده از قاچاق گازوئیل

یکی از دلایل بروز بحران ناترازی انرژی، حجم 
بالای قاچاق است و در این بین یکی از روش های 
 قاچاقچیــان، اســتفاده از بارنامه هــای صوری 

است.
»عبدالعلــی رحیمــی مظفــری«، دبیردوم 
کمیســیون انرژی مجلس در گفت وگو با کیهان 
درخصوص دلایل ناترازی سوخت در کشور گفت: 
ناترازی سوخت دلایل متعددی دارد که قطعا یکی 
از دلایل مهم آن قاچاق ســوخت اســت. قاچاق 
سوخت هم از روش های متعدد مثل بارنامه های 
صوری اتفاق می افتد که مقابله با آن حتما منجر 

به کاهش ناترازی خواهد شد.
نماینده سروســتان فارس، تصریح کرد: یکی 
دیگر از دلایل مهم ناترازی سوخت، مصرف بسیار 
زیاد خودروها در کشور است که میانگین روزانه 
۱۲۰ میلیــون لیتر مصرف می کنند که صادرات 
بخش اندکی از این مقدار بنزین هم درآمد کلانی 
نصیب کشــور می کند. طبق آمار اعلامی شرکت 

ملی پخش به کمیسیون انرژی، روزانه ۱۲ میلیون 
لیتر قاچاق بنزین و گازوئیل داریم. 

 ضرورت همکاری دستگاه های متولی
»جلیل ســالاری«، معاون وزیر نفت در امور 
پالایش و پخش در این باره اظهار کرد: برای پایش 
و نظارت ســامانه هایی در کشور تکلیف شده بود 
دستگاه های متولی آن را اجرا کنند و با توجه به 
قیمت  ناچیز گازوئیل )۳۰۰ تومان به ازای هر لیتر( 
و تعداد بالای بارنامه های جعلی، پایش و نظارت 

در این حوزه از طریق سامانه ها ضروری است.
سالاری با اشاره به اینکه دستگاه های متولی 
که برای مصرف کنندگان سهمیه تأیید می کنند، 
نزدیک به ۱6 دســتگاه هســتند، بیان کرد: این 
دستگاه ها باید نظارت و کار پایش را به خوبی انجام 
دهند، یعنی مجموعه ای که درخواســت سهمیه 
ســوخت می کند، باید با توجه به استانداردهای 
تعیین شــده کنترل کند که مجموعــه فعال یا 
غیرفعال اســت، این در حالی اســت که شرکت 
پالایش و پخش با این ۱6 دستگاه انحراف نزدیک 

یک و نیم میلیارد لیتری دارد.
مدیرعامــل شــرکت ملی پالایــش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران ادامه داد: نفرات ما محدود 
هستند و باید مجاری عرضه را نیز کنترل کنند، 
دستگاه های متولی باید نظارت صحیح انجام دهند 
تا از صدور بارنامه های جعلی و قاچاق سرمایه  ملی 

جلوگیری شود.
ســالاری با بیان اینکه بهینه ســازی مصرف 
انرژی از ضروریات مهم کشور است، گفت: مسیر 
تخصیص ها را باید مدیریت کرد و مجموعه هایی 
که عملکرد دارند، باید در ســامانه جامع تجارت 
و مؤدیان مالیاتی فعال باشــند و سوخت را برای 

تولید و براساس عملکرد و بازده تخصیص دهیم تا 
مجموعه های تولیدی به دنبال رانت سوخت نباشند 
و بهینه سازی مصرف انرژی را هم پیگیری کنند.

 سهمیه گازوئیل براساس میزان پیمایش 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی بهمن سال 
گذشــته، وزارت نفت را مکلف کردند تا سهمیه 
اعتباری نفت گاز کلیه وسایل نقلیه برون شهری 
را بر اســاس میزان پیمایش هر وسیله نقلیه در 
دوره زمانی مشخص و متناسب با شرایط اقلیمی 

در سال ۱۴۰۳ محاسبه کند.
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جریان 
بررسی گزارش کمیســیون تلفیق لایحه بودجه 
۱۴۰۳ کل کشور، در بخش درآمدی، بند الحاقی 
سوم از تبصره چهارم لایحه را به تصویب رساندند.
در بخش درآمدی بند الحاقی سوم از تبصره 
چهارم لایحه آمده که وزارت نفت مکلف اســت 
ســهمیه اعتباری نفت گاز به کلیه وسایل نقلیه 
برون شهری را بر اساس میزان پیمایش هر وسیله 
نقلیه در دوره زمانی مشخص و متناسب با شرایط 

اقلیمی محاسبه و تعیین کند.
همچنین وزارت راه و شهرسازی و فرماندهی 
نیــروی انتظامی مکلفند حســب مــورد، تمام 
تجهیزات مورد نیاز بــرای این اجرای حکم این 

بند را فراهم کنند.
 سیگنال غلط یارانه انرژی به مردم

در سال گذشته میلادی طبق گزارش آژانس 
بین المللی انرژی ۱۰۰ میلیارد دلار تنها خرج یارانه 
انرژی در کشور شد. این مسئله می تواند مانع تلاش 
دولت ها برای کاهش کسری بودجه شود و سرانجام 
پرداخت کننده نهائی هزینه این یارانه ها خود مردم 
هستند که اغلب با تورم و کاهش قدرت خرید به 

سبب استقراض دولت روبه رو می شوند.
از ســوی دیگر پرداخت یارانه بــه انرژی در 
صورتی که به درســتی طراحی و در اقتصاد سالم 
پرداخت نشــود، ســیگنالی غلــط را به جامعه 
مخابره می کنــد، مبنی بر اینکه نیازی به اصلاح 
الگوی مصــرف، ارتقای بازده وســایل انرژی بر، 
افزایــش بــازده نیروگاه ها و بهــره وری صنعت 
وجــود ندارد، همین مســئله مصــرف انرژی را 
بیشــتر و یارانــه پرداختی به آن را نیز تشــدید 
 می کنــد و اقتصــاد را در دوری باطــل بــه دام 

می اندازد.
در مســیر رفع قاچــاق، وزارتخانه های راه و 
مســکن، نفت و صمت دخیل بوده و با استفاده 
از ابزارهایی نظیر مالیات و نظارتی های سامانه ای 

موظف به کاهش قاچاق هستند.

عضو کمیسیون انرژی مجلس در گفت وگو با کیهان مطرح کرد

بارنامه های صوری عامل تشدید قاچاق و ناترازی سوخت

تکاپوی کانا ل های تلگرامی برای توقف ریزش

روند نزولی قیمت دلار در بازار آزاد سرعت گرفت
درحالی قیمت ارز در بازار غیررســمی با 
کاهش چشــمگیر همراه شده و دلار به کانال 
6۰ هزارتومانی بازگشــته که برخی کانال های 
تلگرامی درحال دست و پا زدن برای جلوگیری 

از ریزش بیشتر قیمت ها هستند.
ادامه سیر نزولی قیمت ها در بازار طلا و ارز باعث 
شــده اســت قیمت  دلار، طلا و انواع سکه نسبت به 
هفته های قبل با کاهش محســوس همراه شــود، تا 
جایی که قیمت دلار که هفته قبل در کانال 6۴ هزار 
تومان در نوســان بود اکنون به کانال 6۰ هزار تومان 
بازگشته است. قیمت سکه تمام نیز هم اکنون به کانال 

۴۱ میلیون کاهش یافته است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، نکته مهم بازار هم 
این جاست که در عین ریزش قیمت ها ولی خریداری 
در بازار طلا، ارز و سکه وجود ندارد و همه چشم انتظار 

کاهش بیشتر قیمت ها هستند.
بازاری ها می گویند احتمال کاهش بیشتر قیمت ها 
وجود دارد و به همین دلیل هم دیگر مردم و بازاری ها 
ریسک خرید را نمی پذیرند و ترجیح می دهند سرمایه 
خود را نقد نگه دارند تا در قیمت های پایین تر خرید 

انجام دهند.
بازگشــت آرامش در منطقــه و فروکش کردن 

خبرهای منفی سیاسی بعد از قدرت نمایی نظامی ایران 
در منطقه، باعث شد هیجان منفی از بازار تخلیه شود 
و در ادامه نیز گفته می شود بازارساز عرضه ارز را در 
امارات و بازار افزایش داده و همین امر به ادامه روند 

کاهشی قیمت ها کمک کرده است.
 دیپلماسی ارزی در عربستان

ایبنا هم گزارش داد، در ادامه روند ریزشــی دلار 
فردایی، روز شنبه مظنه قیمت در کانال های تلگرامی 
با شکاف قیمتی 65۰ تومانی نسبت به روز پنجشنبه 
شروع شد که این شکاف قیمتی در روند نزولی، برای 
تکنیکالیست ها معانی روشنی دارد و بیانگر احتمال 

تشدید روند نزولی دلار در روز های آتی است.
بر اساس این گزارش، پس از بالا گرفتن تنش های 
منطقــه ای کــه اوج آن حمله صهیونیســت ها به 
کنسولگری ایران در دمشق بود، سفته بازان نرخ دلار 
را تا حدود ۷۰ هزار تومان هم بالا بردند، اما با پاسخ 
قاطع ایران و ناتوانی صهیونیست ها از ادامه درگیری، 

نرخ دلار در بازار آزاد روند نزولی به خود گرفت.
کارشناســان و فعالان اقتصادی متعددی هشدار 
داده انــد که عوامل بنیادی بــازار از این افزایش های 
هیجانی حمایت نمی کند و با کاهش التهابات سیاسی، 

تب دلار هم به زودی فروکش می کند.

»یحیی آل اسحاق«، رئیس اتاق بازرگانی مشترک 
ایران و عراق گفته اســت: اگر شوک سیاسی جدید 
رخ ندهد، احتمال دارد دلار به دامنه 5۰ هزار تومان 

برگردد.
فعالان اقتصادی دیگری هم طی روز های گذشته 
با دســتیابی به خبر هایی مبنی بر مداخله سنگین 
بازارســاز در بازار درهم دبی، از کاهش نرخ ارز خبر 

داده اند.
از طرفی بازار ارز روزگذشــته تحت الشعاع سفر 
رئیس کل بانک مرکزی به عربستان قرار گرفته است. 
محمدرضــا فرزین که به منظور توســعه همکاری ها 
و مناســبات پولی و بانکی و همچنین شــرکت در 
پنجاهمین سالگرد تأســیس بانک توسعه اسلامی، 
تهران را به مقصد ریاض ترک کرده، ظاهراً رایزنی هایی 
درباره گشــایش های ارزی جدید برای کشور خواهد 

داشت.
 تلاش نافرجام سفته بازها

در حالی که قیمت  انواع ارز کاهشــی اســت و 
فروشنده ها بدون خریدار مانده اند، کانال های تلگرامی 
درحال دســت و پا زدن بــرای حفظ قیمت دلار در 

کانال های بالاتر هستند.
علی رغم اینکه دلار دیروز در بازار تهران با قیمت 

6۰ هــزار تومان هم خریدار نداشــت؛ دلار فردایی 
هم به کانال 6۰ هزار تومان بازگشــت و دلار هرات 
نیز به ســختی کانال 6۰ را حفظ کرد، با این حال، 
برخــی کانال های تلگرامی با اعــلام نرخ های بالاتر 
برای قیمت دلار تلاش کردند جلوی ریزش بیشــتر 

قیمت ها را بگیرند.
این البته اولین بار نیست که کانال های تلگرامی 
با عضوهای چندمیلیونی قیمت دلار را چندین هزار 
تومان بالاتر از کف بازار اعلام می کنند. تجربه فعالیت 
این کانا ل ها نشان می دهد که هر زمان بازار صعودی یا 
نزولی بوده قیمت های ارز این کانال ها چندهزارتومانی 

با واقعیت بازار تفاوت داشته است.
طبق گزارش ایرنا هم دیروز معامله گران ارز در بازار 
آزاد ارز در میدان فردوسی تهران گفتند نرخ ارز یک 
هفته است نزولی شده و بازار ارز از روند صعودی خارج 
شده و این وضعیت همچنان ادامه دارد و ترس کاهش 
قیمت دلار، دارندگان ارزهای خانگی را روانه بازار کرده 

تا قبل از افت بیشتر قیمت ها اقدام به فروش کنند.
فعالان بازار ارز با تاکید بر اینکه قیمت ها در بازار 
غیررســمی ارز در یک هفته اخیر روند نزولی داشته 
اســت، پیش بینی کردند که همین روند کاهشی در 

هفته جاری ادامه داشته باشد.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۴۱/۱۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح جدید
۳۸/۰۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح قدیم

۲۴/۲۰۰/۰۰۰نیم سکه
۱۴/5۰۰/۰۰۰ربع سکه

6/۹۰۰/۰۰۰گرمی
۳/۴5۴/۰۰۰هر گرم طلای ۱۸ عیار

نوع ارز
۴۲/۰۰۰دلار )توافقی(
۴۴/۸۲۳یورو )توافقی(

5۲/۳۱۰پوند
۱/۳۲۰لیر ترکیه

۱۱/۴۱۰درهم امارات
۳۲/۰۲۰هزار دینار عراق

بورس
۲/۲۰۲/۸۲5شاخص کل بورس تهران

۷۲۳/۳5۲شاخص هموزن

با وجود کمبود ارز برای واردات

مونتاژکاران خودرو 3 میلیارد دلار ارز گرفتند
گزارش گمرک ایران نشــان می دهد که 
شرکت های مونتاژکار خودرویی در ۱۴۰۲ بالغ 
بر سه میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار ارز گرفته اند 
که نسبت به سال ۱۴۰۱ افزایش چشمگیری 

یافته است.
بــه گزارش خبرگــزاری مهر، گمــرک ایران 
در گزارشــی آمار عملکــرد ۱۰۰ وارد کننده برتر 
کشــور طــی ســال ۱۴۰۲ را با جزئیــات اعلام 
کرد. طبق این فهرســت، شــرکت های بازرگانی 
دولتی ایران، آوا تجارت صبا، پشــتیبانی امور دام 
و ماهیدشت کرمانشاه، خودروسازی مدیران، وزارت 
دفاع، پاک دیده، کرمان موتــور، کوروش موتور، 
اکســون، غذایی کوروش، ذوب آهن، بهمن موتور، 
صبا پیشرو، طبیعت، ایران خودرو دیزل، داریا همراه 
پایتخت، فولاد مبارکه، کروز، سایپا و آرین موتور 

در صدر واردکنندگان قرار دارند.
نکته قابل توجه حضور پررنگ شــرکت های 
مونتاژکار خودرویی در این فهرست است. بر این 
اساس شرکت صنایع خودروسازی مدیران در سال 
گذشته بالغ بر یک میلیارد دلار ارز دریافت کرده 
که نسبت به ســال ۱۴۰۱ افزایش ۸۹ درصدی 
را نشــان می دهد. همچنین شرکت کرمان موتور 
۷۴۷ میلیــون و ۹۱۲ هزار دلار ارز دریافت کرده 
که نسبت به سال ۱۴۰۱ بیانگر رشد ۷5 درصدی 
اســت. شرکت کوروش موتور آریا 6۳۴ میلیون و 
۴۸۱ هزار دلار ارز گرفته که افزایش 5۷ درصدی 

را نشان می دهد.
شرکت بهمن موتور ۳۹۳ میلیون و ۷۹5 هزار 
دلار ارز دریافت کرده که در قیاس با سال ۱۴۰۱ 

بیانگر افزایش ۳۷ درصدی است. مجتمع صنعتی 
آرین پارس موتور ۲۷5 میلیون و ۴۴۴ هزار دلار 
ارز دریافت کرده که نســبت به سال ۱۴۰۱ رشد 
۷۸ درصدی را نشان می دهد. صنایع اتومبیل سازی 
فردا نیز ۱۱۱ میلیون و ۴۷۹ هزار دلار ارز دریافت 
کرده که در قیاس با ســال ۱۴۰۱ افزایش هشت 

درصدی داشت.
به این ترتیب در مجموع بالغ بر سه میلیارد و 
۱6۳ میلیون دلار ارز به شرکت های مونتاژکار ارز 
تخصیص داده شده است. این وضعیت تخصیص 
ارز به مونتاژکاران در حالی است که برای واردات 
خودرو در مجموع یک میلیــارد دلار ارز در نظر 

گرفته شــده بود که برای پرداخت همین مقدار 
هم به قدری ســنگ اندازی صورت گرفت که در 
انتهای سال ۱۴۰۲ تنها ۱۱ هزار خودروی خارجی 
وارد کشــور و از این تعداد هشت هزار دستگاه به 

مشتریان تحویل شد. 
کالای مونتاژ همان کالای وارداتی است که در 
داخل ســرهم بندی شده و گاه تا دو برابر قیمت، 
نمونه اصلی آن به فروش می رســد. ضمن اینکه 
کیفیت محصول مونتاژی، اغلب پایین تر از نمونه 

اصلی است.
 رانت ۴ میلیارددلاری مونتاژکاران

در شــرایطی شــاهد تخصیص بیش از سه 

میلیارد دلار ارز به شرکت های خودروساز مونتاژی 
هستیم که مشخصاً این شرکت ها نتوانستند از 

التهاب بازار خودرو در برهۀ فعلی بکاهند.
لازم به ذکر اســت محمد رضوانی فر؛ رئیس 
 کل گمرک ایران دربــاره حجم واردات قطعات 
خودرو و موتورســیکلت در سال گذشته عنوان 
داشــت: در سال ۱۴۰۲ به  میزان هشت میلیارد 
و ۳۸۰ میلیــون دلار اجــزاء و قطعات خودرو و 
موتورسیکلت از گمرکات ترخیص و وارد کشور 
شــد. این میزان به  لحاظ ارزش ۳۲ و 6۹ صدم 
درصد نســبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ رشد 

داشته است.
وی درخصــوص عمده تریــن شــرکت های 
واردکننده اجزاء و قطعات خودرو در سال ۱۴۰۲ 
گفت: صنایع خودروسازی مدیران با ۱۳ درصد، 
کرمان موتــور با ۹ و 65 صدم درصد و کوروش 
موتــور آریا با پنج و۳5 صدم درصد از ارزش کل 
واردات اجزاء و قطعات خودرو، بیشترین میزان 

را به خود اختصاص دادند.
سؤالی که در این جا مطرح می شود این است؛ 
با توجه به ســهم بخش خودرو در ســبد ارزی 
کشــور، که بسیار قابل توجه است چرا همچنان 
چالش خودرو در اقتصاد ایران حل نشده است؟ 
دیگر نکتــه ای که باید به آن اشــاره کرد عدم 
ایجاد اشتغال برای جمعیت قابل توجهی توسط 
شرکت های مونتاژکار با توجه به تخصیص ارز سه 
تا هشت میلیارد دلاری به آنهاست. با این میزان 
ارز ۳۰۰ تــا ۸۰۰ هزار خودرو با میانگین قیمت 

۱۰ هزار دلار می شد وارد کرد.


